Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 3512024

CoNTRATO No 43/SLC|2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 469/2023

SERVIçO AUTONOMO DE ÁCUe E ESGOTO DE SOROCABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camillo Júlio, n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, Senhor Alfeu Malavazzi Neto, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa ND BOMBAS COMÉRCIO E SERVIçOS LTDA,

com sede à Rua Benedito Leite, no 43, Jardim Santa lsabel, na cidade de Hortolândia/SP,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 00.470.440/0001-02, neste ato representada por seu

diretor, Senhor. Domingos Torquato Neto, infra-assinados, na qualidade de Contratada,

nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para

os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no 043/SLC12023, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Acrescenta-se o percentual equivalente a 6,910/o (seis inteiros e

noventa e um centésimos por cento), destinado a equipe multidisciplinar, correspondente

ao valor de R$ 407.441,10 (quatrocentos e sete mil, quatrocentos e quarenta e um reais

e dezcentavos), com fundamento noArtigo 65, inciso l, alínea b, S 1', da Lei Federal no

8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido

de indenização. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presente

4
,Z
W)
$Ç

Redigido por Thafs coelho de Sá - Aux. nOm. -f PA46912023 D.L.c./s.L.s.c {f

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias de

igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

Sorocaba, Á o" n',^",v de 2024.

ALFEU
Diretor Geral do Serviço e Esgoto de Sorocaba

Q-UV\*, Èr-s*r.
CARLOS EDUARDO SILVÉruO FONSECA

Fiscalizador

t
OS TO NETO

Diretor D Bombas Comércio e Serviços Ltda

TESTEMUNHAS

ûcmrn9$es ,¿

\0

ý

ù

1 2

2
Redigido por Thafs Coelho de Sá - Aux. Adm. d P4469t2023 o.,-.a.ra.,-.r.a---'ff,

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo DE ctÊNctA E DE NolFtcAç4o (coNTRATos)
(REDAçAo DADA eELA RESoLUOÃo ñ" 11t2o2q

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba.

CONTRATADO: ND Bombas Comércio e Serviços LTDA.

CONTRATO No (DE ORIGEM): 43lSLCl2023

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia de
manutençäo preditiva, preventiva e corretiva em bombas centrífugas horizontais.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-
cuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-

ções de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sis-
tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no

0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do

Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no

709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçÕes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",

nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no0112020, conforme "Declara-

çäo(öes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre alualiza-

dos.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente pu-

blicação;

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm d PA46912023 D.L.C./S.L.S.C .ff

O
C€

Prefeitura de
SOROGABA

E
Nome:A
Cargo
CPF

NEXIGIBILIDADE D

Nome:Alfe
Cargo
CPF 7

Pelo GONTRATANTE:

Nome

CP

Nome: D Torq Neto
Cargo: r Executivo
CPF 629.206-25

OR

Nome:Alfeu Mala
Cargo: Diretor
CPF: 106.01

Seruiço Autônomo
de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

t"
sorocaba' aA de Ñ de2o24

p
W
errlx
J')

,À,

dF.
4

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm.
¿

P4469t2023 D.L.c./s.L.s.c l,rt

Prefeitura de
SOROGABA

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

C¡v\.' Rroo
Nome: Carlos Eduardo Silvério Fonseca
Cargo: Fiscalizado
CPF: 331.694.

Nome: Kathine tvet
Cargo: Diretora al de nfraestrutura e Logística
CPF: 363.948.

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):
Tipo de ato sob sua

Jun iorAntonucci e S
Diretor Administrativo e Fina

PF: 203 908-93

knun¿t,O.ar^!*:
Nome: Laura Fa Paula
Cargo: Chefe e Compras
CPF: 177.

No
Ca
CP 8-24

Nome:Ana Victó ma noli Fernandes Nishi
Cargo: Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: 383,583.198-43

o Pedroso Leite

to de Lic
8-40

: Priscila
Control

Redigido por Thafs Coelho de Sá - Aux. Adm.
-t PA46912023 D.L.c./s.L.s.c-- ¡J-

5

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÃO

1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Domingos Torquato Neto CPF:462.629.206-25

Empresa: ND Bombas Comércio e Serviços LTDA.

Telefone: (19) 3845-3000 e-mail: domingos@ndbombas,com.br

2. Declaraçäo:

DECLARO ter conhecimento das vedaçöes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contratação, e que:

( ) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo

( ) tenho dúvidas se incorro ou näo na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidões
e informaçÕes complementares que entendo necessários à verificaçäo das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7 .115,
de 29 deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as
informaçöes aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba, rA de -Tn(Ñ de 2024

DOMIN TO NETO

Diretor ND Bombas Comércio e Serviços LTDA.

388.975-6

,!

,ù

a/
RG:

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm.
J PA46912023 o. r-. c.ts. t-.s.c--..:lrl

- 6

ür

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DEcLARAçÃo DE DocuMENros À DtspostçÃo oo rcE-sp

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba.

CNPJ No: 71.480.560/0001-39.

CONTRATADA: ND Bombas Comércio e Serviços LTDA.

CNPJ No: 00.470 .44010001 -02.

GONTRATO N" (DE ORIGEM): 431çLC12023.

DATA DA ASSINATURA: *ú , { r¿024

uGÊNCtA= 20t07t2024

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia de
manutenção preditiva, preventiva e corretiva em bombas centrífugas horizontais.

VALOR (R$): 407.441,10 (quatrocentos e sete mil, quatrocentos e quarenta e um reais e
dez centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposiçäo do Tribunal de Contas
do Estado de Säo Paulo, e seräo remetidos quando requisitados.

Sorocaba lh ¿" 'hTI^ý de 2024

Alfeu Malavazzi Neto
Diretor Geral
alfeu
netomala

,t
U

Redigido por Thais Coelho de Sá - Aux. Adm e PA469t2023 D.L.c./s.L.s.c r'!
7

CIG-